
Holbergsgade 6 
DK-1057 København K 
 
T +45 7226 9000 
F +45 7226 9001 
M sum@sum.dk 
W sum.dk 
 
 
Dato: 27. juni 2014 
Enhed: Primær Sundhed 
Sagsbeh.: SUMEER 
Sags nr.: 1403234 
Dok nr.:  1485017 
 

 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 2. juni 2014 stillet 
følgende spørgsmål nr. 842 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heit-
mann (V). 
 
Spørgsmål nr. 842:  
’’Vil ministeren redegøre for relevante satspuljeprojekter i forhold til hash som 
pædagogisk problem, jf. samrådet 28/5-14, og herunder redegøre for, hvad 
der konkret er kommet ud af de enkelte projekter?” 
 
Svar: 
Til brug for besvarelsen er indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen og Ministe-
riet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale forhold.  
 
Pt. er der igangsat ét satspuljeprojekt rettet mod unge og hash i regi af Mini-
steriet for Sundhed og Forebyggelse (SUM) og tre satspuljeprojekter i regi af 
Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale forhold (MBLIS). 
 
Herudover er der igangsat en række initiativer på området for permanente 
satspuljemidler bl.a. i regi af Narkopuljen.   
 
”Unge, alkohol og stoffer” (SUM) 

Satspuljeprojektet ”Unge, alkohol og stoffer” er et modelkommuneprojekt med 
fokus på at imødegå udbredelsen af rusmidler blandt unge og afprøve en ny 
form for tværgående målrettet indsats i form af et forpligtende samarbejde 
mellem kommune og lokale ungdomsuddannelsesinstitutioner.  
 
Formålet med projektet er: 

 At styrke kommunernes indsats i forhold til rusmiddelforebyggelse 
blandt unge. Projektet skal bidrage til udvikling af metoder til at frem-
me et rusmiddelforebyggende miljø på ungdomsuddannelserne og til 
en tidlig rådgivende/vejledende indsats over for unge på vej ud i et 
problematisk brug af stoffer. 

 At afprøve om rusmiddelproblematikker, handleplaner, opsporing og 
tidlig indsats på ungdomsuddannelserne kan styrkes gennem et for-
pligtende samarbejde mellem kommunen og de lokale ungdomsud-
dannelser.  

 
I alt er der udmøntet 17 mio. kr. til seks projekter. Projekterne involverer 8 
kommuner, da et af projekterne er et tværkommunalt projekt mellem tre kom-
muner. Alle projekter gennemføres i perioden 2012-2014.  
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De kommunale modelprojekter er udviklingsprojekter, hvilket blandt andet be-
tyder, at evalueringen af projekterne har fokus på hvilke erfaringer, udfordrin-
ger og succeser, projekterne har gjort sig. Satspuljens midtvejsevaluering blev 
gennemført i efteråret 2013, og den afsluttende evaluering gennemføres i ef-
teråret 2014. 
 
Kombination af kokain- og hashmisbrugsbehandling (MBLIS) 

Projektet retter sig imod personer over 18 år med misbrug af hash og/eller 
centralstimulerende stoffer, kendetegnet ved en lav belastningsgrad. Der er 
afsat 7,7 mio. kr., og projektet løber i perioden 2013-2016. 
 
Formålet er at afprøve en model for gruppebehandlingsforløb for hash- og ko-
kainbehandling, som er udviklet i Københavns Kommune, og som er målrettet 
målgruppen. Gennem projektet er det målet at få beskrevet en behandlings-
model med dokumenteret effekt, som er målrettet en brugergruppe, som ikke 
er så velkendt eller hyppig i behandlingssystemet. Der afprøves endvidere en 
model for opfølgningsbehandling til målgruppen. Initiativet forventes at øge 
målgruppens stoffrihed eller stofreduktion.  
 
To kommuner (Esbjerg og Frederiksberg) deltager i projektet, og der er knyttet 
en evaluering til gennemførelsen. 
 

Misbrugsbehandling til unge under 18 år (MBLIS) 

Som led i udmøntningen af satspuljen 2008 er der afsat i alt 60 mio. kr. til Mis-
brugsbehandling for udsatte unge for at afprøve de mest effektive misbrugs-
behandlingsformer for unge under 18 år og udbrede dem i kommuner. Initiati-
vet afsluttes i 2015. 
 
Projekt Misbrugsbehandling afprøver tre forskellige sociale behandlingsformer, 
der har vist sig effektive for unge under 18 år: et behandlingskoncept fra U-
Turn i København, den Multisystemiske Terapimodel – Contingency Manage-
ment (MST-SA) og et behandlingskoncept fra Århus Kommune, der bygger på 
programteoretiske tanker og kognitiv terapi. Projektet er etableret i seks kom-
muner og afsluttes med udgangen af 2014. Kommunerne har modtaget midler 
i en 4-årig periode. 
 
SFI har udarbejdet en midtvejsrapport, og den endelige evaluering forventes at 
foreligge juni 2015. Hovedkonklusioner i midtvejsrapporten er følgende: 

 Modellerne er implementeret, og mange unge kommer i behandling. 
 De unge, der starter behandling i MST-SA, U-Turn og ÅKM, har ho-

vedsageligt et forbrug af hash.  
 De unger, der starter i behandling, har ofte mange andre problemer ud 

over rusmiddel forbruget.  
 De interviewede unge synes godt om behandlingsforløbene og be-

handlerne, også selvom de ikke nødvendigvis selv valgte at starte i 
behandling.  

 For de 65 unge, hvor der er udfyldte indskrivnings- og udskrivnings-
skemaer, er deres forbrug af rusmidler gennemsnitlig reduceret, og 
flere er kommet i beskæftigelse på kort sigt.  
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Der udarbejdes publikationer og andet formidlingsmateriale således, at inte-
resserede kommuner vil få mulighed for at replicerer modellerne i egen kom-
mune i samarbejde med og efter indgåelse af konkret aftale med modelejerne. 
Formidlingsindsatserne forventes afholdt i 2. kvartal 2015. 
 

En styrket indsats i varetægtsperioden til unge med misbrugsproblemer 

PAV - Projekt Andre Valg (MBLIS) 

Som opfølgning på anbefaling fra Kommissionen vedr. ungdomskriminalitet og 
udspillet ”Mere konsekvens, opfølgning og omsorg – en markant styrket ind-
sats mod ungdomskriminalitet” blev der som led i satspuljeaftalen for 2010 af-
sat midler til at styrke indsatsen på de sikrede døgninstitutioner.  
 
Gennem projektet er der udviklet og implementeret et forbehandlingsprogram 
til unge med misbrugsproblematikker, som er anbragt på landets 8 sikrede in-
stitutioner. ”PAV - Projekt Andre Valg” skal motivere de unge til at erkende et 
problematisk forbrug af rusmidler og bygge bro til et behandlingstilbud efter el-
ler under en anbringelse. Metoden er velbeskrevet og delvist manualbaseret. 
Der foreligger en erfaringsopsamling med kvalitative og kvantitative data primo 
november 2012. 
 
Puljen var første gang udmeldt for perioden 2010-2012, og er igen udmeldt for 
perioden 2013-2015. Der er afsat 3,6 mio. kr. årligt. Puljen ophører med ud-
gangen af 2015, hvor det forventes, at anvendelsen af forbehandlingsprog-
rammer til unge med misbrugsproblemer er forankret på sikrede institutioner. 
 

Med venlig hilsen 
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